1

BỘ TƯ PHÁP

TỔNG CỤC THI HÀNH ÁN DÂN SỰ

Số:         /TCTHADS-NV1
V/v triển khai Chương trình hành động của

Bộ Tư pháp thực hiện Nghị quyết số 66-

NQ/TW, Nghị quyết số 197/2025/QH15,

Nghị quyết số 140/NQ-CP

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

       Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

      Hà Nội, ngày     tháng 6 năm 2025

         Kính gửi:

                       - Thủ trưởng các đơn vị thuộc Tổng cục;

                            - Cục trưởng Cục THADS các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương.

Ngày 30/5/2025, Bộ trưởng Bộ Tư pháp ban hành Chương trình hành

động của Bộ Tư pháp thực hiện Nghị quyết số 66-NQ/TW ngày 30/4/2025

của Bộ Chính trị, Nghị quyết số 197/2025/QH15 ngày 17/5/2025 của Quốc

hội, Nghị quyết số 140/NQ-CP ngày 17/5/2025 của Chính Phủ (kèm theo

Quyết định số 1612/QĐ-BTP). Để triển khai thực hiện đồng bộ, có hiệu quả

Chương trình hành động nêu trên, Tổng cục Thi hành án dân sự (THADS)

yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị thuộc Tổng cục, Cục trưởng Cục THADS các

tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương thực hiện nội dung như sau:

1. Quán triệt, triển khai, tổ chức thực hiện đầy đủ, bảo đảm chất lượng, đúng

tiến độ nội dung Chương trình hành động, trong đó tập trung vào các nhiệm vụ

Tổng cục THADS được giao tại phụ lục kèm theo đến toàn thể cán bộ, công

chức, viên chức, người lao động tại các đơn vị thuộc Tổng cục, Cục THADS các

tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương, Chi cục THADS trên địa bàn.

2. Về một số nhiệm vụ cụ thể:

2.1. Tổ chức nghiên cứu, học tập, quán triệt sâu sắc, thực chất Nghị

quyết số 66-NQ/TW, Nghị quyết số 197/2025/QH15, Nghị quyết số 140/NQ-

CP cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong đơn vị với hình

thức phù hợp, hiệu quả (Mục I.3 Phụ lục).

2.2. Phát huy cao độ tinh thần phục vụ Nhân dân, tư duy kiến tạo phát

triển, hành động vì lợi ích chung của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức

trong hệ thống THADS; Tăng cường công tác tham mưu giải thích pháp luật,

hướng dẫn áp dụng pháp luật theo quy định của Luật Ban hành văn bản quy

phạm pháp luật trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ được giao (Mục III.1, III.2

Phụ lục).

2.3. Thực hiện nghiêm kỷ cương, kỷ luật, các quy định về kiểm soát

quyền lực, phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực, “lợi ích nhóm” trong

2

xây dựng và thi hành pháp luật, gắn với triển khai thực hiện Quy định số 178-

QĐ/TW ngày 27/6/2024 của Bộ Chính trị (Mục I.6 Phụ lục).

2.4. Vụ Nghiệp vụ 3 chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan tham

mưu thực hiện nhiệm vụ xây dựng Đề án tăng cường sự lãnh đạo của Đảng

đối với công tác thi hành án hành chính bảo đảm đúng tiến độ, chất lượng

theo yêu cầu (Mục I.10 Phụ lục).

2.5. Vụ Tổ chức cán bộ nghiên cứu tham mưu thực hiện nhiệm vụ thu

hút, tiếp nhận chuyên gia, nhà khoa học pháp lý, luật gia, luật sư giỏi vào các

đơn vị thuộc Tổng cục THADS (Mục V.1 Phụ lục).

Nhận được Công văn này, yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị thuộc Tổng

cục, Cục trưởng Cục THADS các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương

nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ trưởng (để b/c);

- Thứ trưởng phụ trách (để b/c);

- Các Phó Tổng cục trưởng (để t/h);

- Lưu: VT, NV1.

Q. TỔNG CỤC TRƯỞNG

Nguyễn Thắng Lợi

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-20T14:19:30+0700
	Bộ Tư pháp - Hà Nội
	Nguyễn Thắng Lợi<loint@moj.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-20T15:13:41+0700
	BỘ TƯ PHÁP - Hà Nội
	VĂN PHÒNG<tha@moj.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-20T15:14:21+0700
	BỘ TƯ PHÁP - Hà Nội
	VĂN PHÒNG<tha@moj.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-20T15:14:28+0700
	BỘ TƯ PHÁP - Hà Nội
	VĂN PHÒNG<tha@moj.gov.vn> đã ký lên văn bản này!